
Servizio Sistemi Informativi 

OGGETTO: CIG: B6A5460871 - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50 CO.1 
LETT.  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  E  S.M.I.,  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  N.18 
SMARTPHONE SAMSUNG A16 128 GB 5G E N.6 TABLET SAMSUNG GALAXY TAB A9 
PLUS 128GB PACCHETTO KASKO MOBILE TOP, PER UN IMPORTO DI € 8.300,00 OLTRE 
IVA, PER LA DURATA DI 36 MESI IN FAVORE DELLA SOCIETÀ IFIS RENTAL SERVICES 
SRL.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

VISTA la  deliberazione della  giunta  regionale  17 Novembre 2023 n.  1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (ALiSEO) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209 “Disposizioni interpretative e correttive al  
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”, entrato in vigore a 
far data dal 31.12.2024;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

DATO  ATTO che  la  Convenzione  Consip  "Servizi  di  elefonia  mobile  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni - edizione n. 8 - TM8" lotto unico, stipulata da Consip con la società Telecom 
Italia SPA e alla quale ha aderito questa Agenzia, mediante Decreto n. 464 del 18/11/2021 e la 
successiva proroga tecnica indicata nel Decreto n.274 del 15/11/2023, risultano scadute;

Decreto del Direttore Generale nr. 137 del 13/05/2025



RILEVATA la necessità di continuare ad utilizzare i terminali di telefonia mobile e i tablet, in 
quanto hanno una resa funzionale efficace durante il  periodo di utilizzo oltre all’esigenza della 
prosecuzione delle attività di comunicazione tra i dipendenti degli uffici di questa Agenzia senza 
soluzione di continuità;

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 1
del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i., il Dott. Michele Scarrone, Direttore Generale di Aliseo;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  50  co.  1  lett.  b)  del  D.Lgs  n.36/2023  e  s.m.i.  per 
servizi/forniture di importo inferiore a 140.000,00 €, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza la previa consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO pertanto che il RUP propone l’affidamento diretto, mediante RDO su  MEPA ai 
sensi  dell’art.  50 comma. 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e s.m.i.,  alla  società IFIS RENTAL 
SERVICES SRL con sede in Via Borghetto, 5 20122 Milano (MI), P.IVA/C.F. 09635390967, del 
servizio di noleggio di N.18 Smartphone Samsung A16 128 GB 5G e N.6 Tablet Samsung Galaxy 
Tab A9 Plus 128GB pacchetto Kasko Mobile TOP, per un importo di € 8.300,00 oltre IVA, per la 
durata di 36 mesi;

DATO ATTO che  il  RUP ha  proceduto  ad  RDO n.  5258882 con  la  società   IFIS  RENTAL 
SERVICES SRL con sede in Via Borghetto, 5 20122 Milano (MI), P.IVA/C.F. 09635390967, del 
servizio di noleggio di N.18 Smartphone Samsung A16 128 GB 5G e N.6 Tablet Samsung Galaxy 
Tab A9 Plus 128GB pacchetto Kasko Mobile TOP, che ha offerto l’importo di  € 8.300,00 oltre  
IVA, per la durata di 36 mesi;

DATO ATTO che, ai fini della sottoscrizione del contratto, il RUP ritiene di non richiedere la  
garanzia definitiva, prevista ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i., in ragione 
dell’entità dell’importo dell’affidamento di cui trattasi;

VERIFICATA la Regolarità contributiva della società IFIS RENTAL SERVICES SRL – DURC 
prot. n. INAIL_44724149 con scadenza validità il 18/06/2025;

DATO ATTO delle verifiche condotto altresì che la SOS dell’Agenzia procederà alla verifica a 
campione, ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. delle autodichiarazioni rese dall’operatore 
economico  riferite  al  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti 
dall’affidamento, secondo le soglie e modalità di cui all’art.21 delle “Disposizioni applicative per le  
procedure di gara, di affidamento ed in materia di Contratti Pubblici, ai sensi del D.Lgs. n.36/2023 
del 31 marzo 2023” approvate con Decreto n.316 del 30/12/2024;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 2,  del  D.Lgs n.36/2023 e  s.m.i.,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;

VISTO il Budget Economico Triennale 2025-2027 approvato con Decreto del Direttore Generale n. 
311 del 27/12/2024;

ATTESO che  il  Conto  Economico  Canoni  Noleggio  e  Leasing  non  presenta  la  necessaria 
disponibilità finanziaria;

VISTA  la  necessità  di  procedere  alla  variazione  in  aumento  di  €  1.159,16  al  suddetto  Conto 
Economico Canoni Noleggio e Leasing del Budget Economico Triennale 2025-2027;



SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto;

DECRETA

per le motivazioni specificate in premessa:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la proposta del RUP di 
affidamento  diretto  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma di  approvvigionamento  digitale 
MEPA, alla società IFIS RENTAL SERVICES SRL con sede in Via Borghetto, 5 20122 
Milano  (MI),  P.IVA/C.F.  09635390967,  del  servizio  di  noleggio  di  N.18  Smartphone 
Samsung A16 128 GB 5G e N.6 Tablet Samsung Galaxy Tab A9 Plus 128GB pacchetto 
Kasko Mobile TOP, per un importo di € 8.300,00 oltre IVA, per la durata di 36 mesi;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla società IFIS 
RENTAL SERVICES SRL con sede in Via Borghetto, 5 20122 Milano (MI), P.IVA/C.F. 
09635390967 il servizio di cui trattasi, per un importo complessivo di € 8.300,00 oltre IVA 
22% pari a € 1.826,00 per un totale di € 10.126,00 IVA inclusa;

3. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa complessiva di € 8.300,00 oltre IVA 22% 
pari a € 1.826,00 per un totale di € 10.126,00 IVA inclusa;

4. di procedere alla variazione in aumento di € 1.159,16 al Conto Economico Canoni Noleggio 
e  Leasing del Budget Economico Triennale 2025-2027;

5. imputare la spesa relativa all’anno 2025, pari a € 2.075,00 oltre IVA al 22% pari a € 456,50 
per  un totale  di  €  2.531,50 IVA inclusa,  con imputazione al  Conto Economico Canoni 
Noleggio e Leasing come da Visto Contabile;

6. di rimandare a successivo provvedimento l’imputazione della spesa relativa all’anno 2026;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i., nel presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore;

8. di  dare  atto  della  Regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  IFIS  RENTAL 
SERVICES SRL – DURC prot. n. INAIL_44724149 con scadenza validità il 18/06/2025;

9. di dare atto che l’amministratore della società IFIS RENTAL SERVICES SRL P.IVA/C.F. 
09635390967, ha prodotto apposita autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., 
relativa al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 98 e 100 del 
D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. acquisita agli atti dei competenti uffici di ALiSEO;

10. di dare atto che l’amministratore della società IFIS RENTAL SERVICES SRL P.IVA/C.F. 
09635390967 ha comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

11. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio 
di corrispondenza secondo gli usi commerciali;



12. di individuare e nominare per le caratteristiche del servizio quale Direttore dell’Esecuzione 
del  Contratto  in  oggetto,  l’Istruttore  Salvatore  Francesco  Giugno  del  Servizio  Appalti, 
Contratti e Servizio Tecnico, ad interim Servizio Sistemi Informativi ICT, che curerà, tra 
l’altro, la liquidazione del relativo corrispettivo;

13. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

14. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  
e dagli artt.i 27 e 28 del DLgs n.36/2023 e s.m.i.;

15. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-05-13T16:26:19+0200
	MICHELE SCARRONE




